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رئیس کل گمرک ایران:
 هیچ خودروی دست دومی وارد کشور نشده است
گروه اقتصادی - رئیس کل گمرک ایران بیان کرد: برای خودرو کارکرده با 
عمر کمتر از پنج سال قانون داریم. در قانون برنامه هفتم پیشرفت اجازه دادند که 
خودروها با عمر ۱۰ ســال وارد شوند که نیاز به مصوبه دارد. معاون وزیر اقتصاد 
گفــت:در صورتی که واردات خودروهای دســت دوم در وزارت صمت ثبت 
ســفارش شــود، گمرک اقدام به هم ترخیص می کنداما تا کنون هیچ خودروی 
کارکرده ای وارد نشده است. فرود عسگری، رئیس کل گمرک کشور در خصوص 
واردات خودروهای دست دوم گفت: قانون ساماندهی واردات خودرو مصوب 
آبان ۱۴۰۰ اســت و ســپس در خرداد ۱۴۰۲ الحاقیه ای به آن اضافه شد و ۳ ماده 
حدی افزوده شد که در آن واردات خودروی دست دوم هم آمده است .در قانون 
بودجه ۱۴۰۲ هم امکان واردات خودروی زیر ۵ سال آمده است در قانون برنامه 
هفتم هم اجازه داده شده تا خودروی با عمر ۱۰ سال وارد شود که نیاز به تصویب 
آیین نامه هیات وزیران دارد.در صورتی که واردات خودروهای دســت دوم در 
وزارت صمت ثبت سفارش شود، ما هم ترخیص میکنیم اما تا کنون هیچ خودروی 
دست دوم وارد نشده است و مهلت آن تا پایان امسال است. برای خودرو کارکرده 
با عمر کمتر از پنج سال قانون داریم. در قانون برنامه هفتم پیشرفت اجازه دادند 
که خودروها با عمر ۱۰ سال وارد شوند که نیاز به مصوبه دارد. او بیان کرد: آیین 
نامه ای که به ما ابلاغ شده این است که خودروهای کارکرده با عمر از کمتر پنج 
سال با حداکثر ارزش ۲۰ هزار یورو با کد ملی و ثبت آماری انجام شود. اگر این 
خودروها در وزارت صمت ثبت آماری و به ما ابلاغ شود آن را ترخیص می کنیم. 
تا این لحظه خودروی کارکرده ای ترخیص نشده است؛ یعنی هنوز به ما ابلاغ نشده 

یا ثبت آنها انجام نشده و مهلت آن هم تا پایان امسال است.

گروه اقتصــادی  - باتوجه به اینکه  
تعداد زیادی از فرودگاه های ساخته شده در 
کشور اقتصادی نیستند و تعداد پروازهایشان 
بسیار کم است، مسئولان صنعت  هوانوردی 
و برخی کارشناسان به این نتیجه رسیده اند که 
اگر اداره فرودگاه های غیر اقتصادی به استان  
مربوطه  واگذار شــود، متناسب با تقاضای 
موجود و برنامه ریزی های منطقه ای، استان ها 
با  دست  باز و چابکی بیشتر، منابع کشور را به 
شکل مناسب تری برای توسعه فرودگاه بکار 
می گیرند و با شناســایی بخش خصوصی 
توانمند محلــی و واگــذاری بهره برداری 
فرودگاه به آن ها، می توانند فرودگاه را ارزان تر 
اداره کنند. در حال حاضر ۵۵ فرودگاه تحت 
مالکیت شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی 
ایــران وجود دارد که از این میزان ۹ فرودگاه 

اصفهان، شــیراز، کرمان، بندرعباس، تبریز، 
مشــهد، مهرآباد، زاهدان و یزد بین المللی، 
۱۷ فرودگاه داخلی و ۲۹ فرودگاه مرز هوایی 
هستند. در این میان تعدادی فرودگاه در کشور 
وجود دارد که تقاضای استفاده از آن ها بسیار 
کم است یا فعالیت گسترده آنها محدود به ایام 
و مناسبت های خاص می شود. در صورتیکه 
هزینه نگهداری و حفظ اســتانداردهای این 
فرودگاه ها بالاســت و این فرودگاه ها آورده  
اقتصادی برای منطقه خود ندارند و اصطلاحا 
اقتصادی نیستند یا بعضا زیان ده هم هستند و 
به گفته رئیس سازمان هواپیمایی کشوری، 

بین رشد فرودگاه ها و ناوگان ناترازی وجود 
دارد؛ یعنــی ۱۸۰ هواپیما فعال به ارزش یک 
میلیــارد دلار داریم امــا ارزش فرودگاه ها 
۱۶ میلیارد دلار اســت که اگر بخشی از این 
ســرمایه گذاری در فرودگاه هــا را که بعضا 
سلیقه ای بوده و به لحاظ نیازسنجی واکاوی 
درستی نشده را به توسعه ناوگان اختصاص 
می دادیم، امروز ســه برابــر دارایی ناوگان، 
می توانســتیم پرواز داشــته باشیم. به اعتقاد 
پورفرزانه، اگر ســرمایه ای هم در این بخش 
وجــود دارد باید صرف توســعه ناوگان، به 
روزرسانی تجهیزات فرودگاهی و آموزش 

شــود و باید متناســب با نوع فرودگاه ها و 
کاربری آن با نسخه های مختلف جلو برویم. 
در این زمینه به دنبال توســعه شیوه نامه هایی 
هســتیم که فرودگاه ها ترجیحا استانی اداره 
شود و استان ها برای فرودگاه هایشان برنامه 
داشــته باشند. در این زمینه حمید غوابش - 
کارشناس صنعت هوایی - نیز معتقد است 
باید در مالکیت، مدیریت و شیوه بهره برداری 
فرودگاه ها بازنگری کنیم. در بسیاری از نقاط 
می توان مالکیــت فرودگاه ها را از تمرکز در 
شــرکت فرودگاه ها و ناوبری کشور خارج 
کرد و به استانداری ها و شهرداری ها سپرد و 

خدمات غیر هوانوردی را در آنها توسعه داد.
به اعتقــاد او، فرودگاه هــا در صنعت 
گردشگری نقش مهمی ایفا می کنند؛ بنابراین 
اگر بتوانیم فرودگاه ها را در چرخه گردشگری 

قرار دهیم آنها هم می توانند تقاضا پیدا کنند.
ســید حمیدرضــا صانعــی - معاون 
هوانوردی و امور بین الملل سازمان هواپیمایی 
کشــوری - نیز با تاکید بر اهمیت واگذاری 
مدیریــت فرودگاه ها به اســتان ها می گوید 
مطالعاتی در خصوص واگذاری فرودگاه ها 
در کشور در حال انجام است تا بتوانیم مدل 
اجرایی مناســبی برای آن ارائــه دهیم. اگر 

اداره فرودگاه ها را به اســتان ها واگذار کنیم 
متناســب با تقاضای موجــود و برنامه های 
توســعه ای منطقه با  دســت  بازتر و چابکی 
بیشــتر، منابع کشور را به شکل مناسب تری 
برای توســعه فرودگاه به کار می گیرند و با 
شناســایی بخش خصوصی توانمند محلی 
و واگــذاری بهره برداری فــرودگاه به آن ها 
می توانند فــرودگاه را ارزان تر اداره کنند. به 
گفته این مقام مسئول در سازمان هواپیمایی، 
وقتی فرودگاهی را به استان واگذار می کنیم 
که آن را توســعه دهد و سرمایه گذاری کند، 
بخش خصوصی نیز تشویق به سرمایه گذاری 

می شــود. البتــه آن طور که کارشناســان 
تاکید دارند جــذب بخش خصوصی برای 
سرمایه گذاری نیازمند مشوق هایی است؛ زیرا 
اگر برای سرمایه گذاران سرمایه گذاری در این 
بخش صرفه اقتصادی نداشته باشد قطعا آنها 
در ایــن عرصه ورود نخواهند کرد. این نکته 
نیز حائز اهمیت اســت کــه در قانون برنامه 
هفتم توســعه وزارت راه و شهرسازی مجاز 
شده مدیریت فرودگاه های کشور به استثنای 
فرودگاه های متعلق به نیروهای مســلح را با 
حفــظ مالکیت دولت به بخش خصوصی و 
عمومی یا مشــارکت های داخلی و خارجی 
واگذار کند و گفته می شــود ایــن اقدام در 
راستای افزایش کارایی، بهبود خدمت رسانی، 
ارتقای بهره وری، کاهش هزینه های دولت، 

منطقی سازی و چابک سازی خواهد بود.

ارزش فرودگاه ها ۱۶ برابر ناوگان است ؛

راهکار جدید مسئولان هوانوردی برای اقتصادی کردن فرودگاه ها

گروه اقتصــادی - محمدرضا 
فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، اعلام 
کرد که تسهیل ارتباطات بانکی و پولی 
بین المللــی برای بازرگانــان و تجار، 
تامین مالی بنگاه های تولیدی و استفاده 
بهینه از شــرکت های دانش بنیان برای 
افزایش صادرات محصولات فناورانه 
از اولویت های بانک مرکزی است. این 
اظهارات در جلســه مشترک با روسا و 
اعضای هیأت رئیسه اتاق های مشترک 
همکاری های اقتصــادی و بازرگانی 
بخش خصوصی ایران مطرح شد.رئیس 
کل بانک مرکــزی، برنامه ریزی برای 
تســهیل ارتباطــات بانکــی و پولی 
بین المللــی برای بازرگانــان و تجار با 
کشورهای مقصد، تامین مالی بنگاه های 
تولیدی، اســتفاده بهینه از شرکت های 

دانش بنیان در جهت افزایش صادرات 
محصولات فناورانه را در دســتور کار 
بانک مرکزی دانست. جلسه مشترک و 
تعاملی رئیس کل بانک مرکزی با روسا و 
اعضای هیأت رئیسه اتاق های مشترک 
همکاری های اقتصــادی و بازرگانی 
بخش خصوصی ایران با اسپانیا، آلمان، 
چین، هند، ارمنســتان، اســترالیا، کره 
جنوبی، امــارات متحده عربی، آفریقا، 
یونان عراق و ترکمنســتان برگزار شد. 
در این جلسه محمدرضا فرزین رئیس 
کل بانک مرکزی با تاکید بر حمایت از 
بخش خصوصی در مناسبات تجاری و 
اقتصادی بین المللی، از مدیران معاونت 
بین الملــل بانک مرکزی خواســت با 
همکاری دبیرخانه اتاق های مشــترک 
بازرگانی بخــش خصوصی، میزهای 

موضوعات  درقبــال  تخصصــی ای 
مربوط به بریکس، شانگهای و اوراسیا 
را بــه منظور افزایش تعاملات بانکی و 
پولی و تقویت مناسبات تجاری بخش 
خصوصی با کشورهای مقصد، تشکیل 
دهند. فرزین، برنامه ریزی برای تسهیل 
ارتباطات بانکی و پولی بین المللی برای 
بازرگانان و تجار با کشورهای مقصد، 
تامین مالی بنگاه های تولیدی، استفاده 
بهینه از شرکت های دانش بنیان در جهت 
افزایش صادرات محصولات فناورانه را 
در دســتور کار بانک مرکزی دانست و 
گفت: با تشــکیل بــازار ارز تجاری، 

حمایت از صادرات و مرجع سازی نرخ 
ارز را بر مبنای عرضه و تقاضا و به روش 

جورسازی )مچینگ( دنبال می کنیم.
وی با اشــاره بــه افزایش حجم 
تجــارت خارجی کشــور تاکید کرد : 
حجم تجارت غیر نفتــی ایران در ۱۰ 
ماهه امسال به بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار 
رســیده اســت و در صورتی که به این 
میزان، حجم تجارت نفت را نیز اضافه 
کنیم به بیش از ۱۴۰ میلیارد دلار خواهد 
رسید.  دکتر فرزین در ادامه گفت: سهم 
این حجم تجارت در GDP کشــور 
نشانگر آن است که اقتصاد ایران با وجود 

تحریم های گسترده، یک اقتصاد باز با 
حجم تعاملات  سترده بین المللی است.  
رئیس کل بانک مرکزی همچنین تاکید 
کــرد: با توجه به شــرایط خوبی که در 
حجم تجارت خارجی پیش آمده است 
هم اکنون شــاهد افزایش ۱۸ درصدی 
ارزش صــادرات در ۱۰ ماهه امســال 
هستم و در این شــرایط نیز تامین ارز 
مــورد نیاز واردات و نیازهای خدماتی 
توســط بانک مرکزی به ۵۷.۸ میلیارد 
دلار رســیده اســت. فرزین با اشاره به 
افزایــش معاملات بــازار ارز تجاری 
در دو ماه گذشــته افزود: ارزش معادل 

دلاری معاملات بازار ارز تجاری، تنها 
در روز ۱۵ بهمن ماه ۱۱۱ میلیون دلار و 
امروز ۱۶ بهمن ماه ۹۸ میلیون دلار بود 
که با احتساب آن، حجم کل معاملات 
در بازار ارز تجاری از ابتدای فعالیت این 
بازار تا امروز به بیش از ۲ میلیارد و ۴۸۶ 
میلیون دلار رســیده است. گچ پز زاده 
سرپرست معاونت ارزی بانک مرکزی 
نیز با اشــاره به پیش بینــی پذیر کردن 
فرآیند و رویه های اقتصادی برای بخش 
خصوصی در قالــب بازار ارز تجاری، 
بــه بسترســازی های انجام شــده در 
کشورهای مختلف از جمله در چین و 

روســیه برای تســهیل مناسبات پولی 
و بانکی اشــاره کرد و گفت: هم اکنون 
لایه هــای اعتباری خوبی در روســیه 
ایجاد شــده که تجار بخش خصوصی 

می توانند از آن استفاده کنند.
در این جلســه آرام رئیس هیات 
مدیره مرکز مبادله ارز و طلا نیز آخرین 
اقدامات در بازار ارز تجاری و تســریع 
معاملات ارزی برای بخش خصوصی و 
صادرکنندگان و واردکنندگان را تشریح 
کرد. بر اســاس این گزارش، روســا و 
اعضای هیأت رئیسه اتاق های مشترک 
همکاری های اقتصــادی و بازرگانی 

بخش خصوصی ایران نیز در این جلسه 
بــه ارائه دیدگاهها و دغدغه های خود 
پرداختند که رئیس کل بانک مرکزی نیز 
در جهت تسهیل کار تجار و بازرگانان 
در حوزه های پولی و بانکی دستوراتی 

صادر کرد.

محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی:

برنامه ریزی بانک مرکزی برای تسهیل ارتباطات بانکی بین المللی تجار

گــروه اقتصادی - بــازار ارز 
همــواره در دهه هــای اخیر ملاک و 
شــاخص افکار عمومی برای برآورد 
وضعیت اقتصادی کشــور بوده و این 
گزاره نــه فقط در ایام بروز نوســان 
های ارزی حتــی در دوره های ثبات 
نیز دماسنج شرایط حاکم بر مبادلات 
و مراودات اقتصادی به شمار می رفته 
است. در چنین شرایطی شاید کسانی 
که امروز دهه بیست سالگی خود قرار 
دارند، خاطراتشان از ارز به نوسان های 
ارزی ابتدای دهه نود و پس از تحریم 
های آمریکا در آن دوره و سپس بروز 
نوسانات ارزی پس از خروج آمریکا 
از برجام معطوف باشد اما باید دانست 
که دهه هشــتاد خورشــیدی یکی از 
دوران های ثبات ارزی در کشــور بود 
که موجب شــد تا نظام ارز تک نرخی 
اســتقرار یابد و تا سال ها تلاطمی در 

این بازار مشاهده نشود.
اما اینکه چرا ارز در بازه های زمانی 
مشخص شروع به نوسان می کند و با 
تلاطم های سیاســی راه صعودی در 
پیــش می گیرد، خود معلول گزاره ها 
و علل دیگری است؛ اگرچه در صدر 
علل بروز نوسان های ارزی، تحولات 
سیاسی داخلی و بین المللی قرار دارد. 
شاهد مثالی این مدعا در ۱۳ سال اخیر 
بسیار روشن است و همانگونه که در 
ابتدا نیز به آن اشاره شد، عواملی چون 
تحریم هــای اقتصادی خارجی به آن 

دامن زده است.
هرچند همیشه عوامل خارجی 
یکی از مولفه هــای موثر بر بازار ارز 
ایران بوده اند اما همپوشانی آن با برخی 
عوامل داخلی بر شدت این نوسان ها 
می افزاید. یه یاد می آوریم که با وجود 
تداوم رشــد اقتصادی و گشایش در 
روابــط بین المللی مالی و بانکی و در 
حالــی که عوامل روانی خارجی نظیر 
تهدید آمریــکا به خروج از برجام در 
اردیبهشــت ۱۳۹۷ ســعی در روشن 
کردن التهاب در بازار داشــتند، شعله 
»نااطمینانــی« از آینده اقتصاد در ذهن 

بازیگران اقتصادی و صاحبان سرمایه 
روشن شد.

در کنار عوامل سیاسی و روانی، 
نمی تــوان اثر دیگر بازیگران در بازار 
ارز ایران را نادیده انگاشت و به تنهایی 
انگشت اتهام را به سمت بازی سازان 
خارجی نشانه رفت، زیرا اقتصاد ایران 
با دردها و مشــکلات مزمنی دست به 
گریبان اســت که علاج هریک از آنها 
برنامــه می خواهــد؛ از حجم بالای 
نقدینگی گرفته تا قاچاق سوخت، کم 
اظهــاری در صادرات و بیش اظهاری 
در واردات، ســرکوب ارزی در دهه 
های گذشته، تراز منفی تجاری و اجرا 
نکردن مقررات FATF از جمله گزاره 
های موثر بر بازار ارز به شمار می رود.
هزینه های تحمیلی ناشی 

FATF از نپیوستن به
نپیوستن ایران به گروه ویژه اقدام 
مالی )FATF( سبب شده تا کشورها 
در تعاملات تجاری و مراودات مالی 
با تجار ایرانی سخت ترین مقررات و 
الزامات مربوط به مبارزه با پولشویی و 
تامین مالی تروریســم را به کار ببرند؛ 
این امر ســبب می شود نه تنها بخش 
قابل توجهــی از جابجایی های مالی 
خارج از شــبکه بانکی انجام شــود، 
بلکه تجار هزینه های بیشتری را برای 
تجارت خود بپردازند که خود ســبب 
کاهش حاشیه سود بازرگان می شود؛ 
نتیجه اینکه وی ارز حاصل صادرات 

خود را به بهایی بالاتر می فروشد.
اقدامــات ســختگیرانه بــرای 
مراودات مالی با تجار ایرانی منحصر 
به برخی کشــورهای غربی نیست و 
حتی شرکای اصلی تجارت با ایران از 
جمله چین نیز این الزامات و مقررات 
را رعایــت می کنند تا از ســوی نهاد 
FATF در مضامن اتهام پولشــویی 

قرار نگیرند.
سایه ســنگین تراز منفی 

تجاری بر نرخ ارز
پارســال تراز تجاری ایران منفی 
۱۶.۸ میلیارد دلار شــد که بیشــترین 
سطح کســری از سال ۱۳۹۹ بود. این 
رقم به این معنی اســت که پارسال به 

میزان ۱۶.۷ میلیارد دلار کالای بیشتری 
نســبت به صادرات وارد کشور شد 
یعنی به همین میزان ارز از کشور خارج 
شد. که این افزایش مصرف ارز، خود 
سبب فشار به ذخایر ارزی شده و نرخ 
ارز را افزایــش مــی دهد. در ۱۰ ماهه 
امســال نیز تجارت خارجی کشور به 
۱۰۳ میلیارد و ۸۴۶ میلیون دلار رسیده 
که ۴۷ میلیــارد و ۷۵۵ میلیون دلار به 
صادرات اختصاص داشته است؛ یعنی 
همچنان ســهم واردات با رقم حدود 
۵۶ میلیارد دلار بیشتر است و تاکنون 
با کســری حدود ۹ میلیارد دلاری در 
سال جاری روبرو هستیم. کارشناسان 
اقتصــادی بر این باورند که اگرچه در 
نگاه نخست تراز تجاری منفی کشور 
در بازار ارز جدی گرفته نمی شــود، 
امــا این تراز نقش مهمی در تشــدید 

تقاضای ارزی است.

سیاست ســرکوب ارزی با 
نیما

کاهــش  و  واردات  افزایــش 
صادرات و به دنبال آن منفی شدن تراز 
تجاری کشــور خود معلول سیاست 
های دیگری چون پایین نگه داشــتن 
نــرخ ارز و جلوگیــری از تعدیل آن 
متناســب با واقعیت هــای اقتصادی 
اســت. این کار در دوره ای با سیاست 
ارزپاشــی در بازار صورت می گرفت 
تا تقاضاهای ارزی با وفور ارز پاســخ 
داده شــود و نرخ ها پایین بماند و در 
دوره ای نیز با راه اندازی ســامانه نیما، 
بانــک مرکزی در بــازار مداخله می 
کرد تا نــرخ ها در محدوده مورد نظر 
او باقی بماند. سیاست سرکوب ارزی 
در حالــی در دوره های مختلف دنبال 
شده که نتیجه مستقیم اجرای آن جمع 
شــدن فنر قیمت در حوزه ارز بوده در 

حالی که بر اساس محاسبات اقتصادی 
نرخ ارز می بایست از مابه التفاوت نرخ 

تورم داخلی و خارجی حاصل شود.
البته سیاست گذاران حوزه ارزی 
بــر این باورند که تــن دادن به قاعده 
محاســبه نرخ ارز بر اســاس تفاوت 
نرخ تورم داخلــی و خارجی مربوط 
به زمانی اســت که اقتصاد در شرایط 
عادی و متعادل قــرار دارد نه اقتصاد 
ایــران که در بند تحریم های خارجی 
اســت و فشار تحریم ها و نبود امکان 
مراودات بانکی با کشــورها ســبب 
کاهش دسترسی ایران به منابع خارجی 
و درآمدهای ارزی خود شــده است. 
در هر صورت، واقعیتی که در اقتصاد 
ایران به اثبات رسیده، این است که نمی 
توان سیاســت سرکوب ارزی را برای 
همیشه ادامه داد و تورم انباشته را پنهان 
کرد زیرا با بروز کوچکترین مشکلی 

در تامین ارزی، این فنر به یکباره آزاد 
می شود و با جهش ناگهانی قیمت ها 

روبرو خواهیم شد.
فشار حجم بالای نقدینگی 

بر بازار ارز
نگاهــی به رشــد نقدینگی در 
شــاخص های آماری بانک مرکزی 
نشــان می دهد که حجم نقدینگی در 
آبان ســال ۱۴۰۳ به رقــم ۹۳۹۲۲٫۱ 
هزار میلیارد ریال رسیده که نسبت به 

پایان سال ۱۴۰۲ معادل ۱۹.۲ 
درصد رشد داشته است؛ یعنی 
در هشت ماهه امسال حدود 
۲۰ درصد به حجم نقدینگی 

کشور اضافه شده است.
افزایش حجم نقدینگی 
به این معناســت که صاحبان 
این نقدینگی تلاش می کنند 
تا دارایی خود را به جایی ببرند 
که سود بیشتری کسب کنند 
و در این میان بازار غیررسمی 
ارز و خرید طلا یکی از گزینه 
های آنان خواهد بود. اگرچه 
تلاش شــده تا با راه اندازی 

بازار حراج شــمش طلا و ســکه در 
مرکــز مبادلــه ارز و طلای ایران و نیز 
هدایت تقاضاهــای ارزی به بازار ارز 
توافقی بخشی از این تقاضاها پوشش 
داده شــود اما نمی تــوان منکر وجود 
هموطنانی شــد که ترجیح می دهند 
دارایــی خود را بــه ارز تبدیل کرده و 
دلارهای خانگی داشته باشند چنانچه 
وزیر اقتصاد چندی پیش از وجود ۲۰ 
تا ۳۰ میلیارد دلار ارز خانگی خبر داده 
بــود و حتی غلامرضا مصباحی مقدم 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
از وجــود ۷۰ میلیارد دلار ارز و طلای 

خانگی خبر داده است.
سفته بازان ارزی

دلالی و ســفته بــازی در بازار 
غیررســمی ارز همواره وجود داشته 
و با پیشــرفت های صورت گرفته در 
حوزه فنــاوری اطلاعات، حالا کانال 
ها و فضای مجــازی در نرخ گذاری 
های غیررسمی پیشتازند؛ اگرچه بازار 
غیررسمی ارز عمق چندانی نسبت به 

بازار رسمی ندارد و حداکثر سالانه ۱۰ 
میلیارد دلار برآورد می شود اما در سایه 
همین سفته بازی ها که اغلب برخاسته 
از تحولات سیاسی و بین المللی است، 

بازار نوسان پیدا می کند.
انجام معاملات فردایی و شبانه، 
تعییــن نرخ بدون انجام معامله، خالی 
فروشــی ارزهای دیجیتــال از جمله 
شــگردهایی است که دلالان ارزی در 
همه این ســال ها به کار بسته اند تا از 

نوسان ها سود ببرند.
کارشناسان اقتصادی بر این باورند 
از آنجا که بخش عمده تقاضاهای ارزی 
از طریق بازار ارز تجاری پاسخ داده می 
شــود و ارز خدماتی نیز به راحتی در 
دسترس متقاضیان است، تقاضاها در 
بازار غیررسمی ارز اغلب معطوف به 
قاچاق کالا، واردات غیررســمی و یا 
خروج سرمایه است. در این راستا نمی 
توان نقش قاچاق ســوخت را نادیده 
گرفت؛ بر اســاس آمار اعلامی روزانه 
بین ۲۰ تا ۳۰ میلیون لیتر ســوخت از 
کشور قاچاق می شود که صد البته به 
نرخ فوب خلیج فارس و یا در محدوده 
آن در کشــورهای همسایه به فروش 
می رود. کســانی که در حوزه قاچاق 
سوخت فعالیت می کنند، برای کسب 
سود از محل قاچاق سوخت باید راهی 
بیابند و بنابراین بازار غیررســمی ارز 
برای آنها بهترین گزینه است که درآمد 
حاصل از قاچاق را به کالا تبدیل کرده 
و به صورت غیررســمی وارد کشور 

کنند و یا به کســانی که قصد خروج 
سرمایه از کشــور دارند، واگذار کنند 
و معادل ریالی آن را در داخل دریافت 

کنند.
بازار ارز تجاری برگ برنده 

دولت خواهد بود؟
دولت بــه دلیل صادرات نفت و 
گاز، بزرگترین دارنده ارز در کشور به 
شمار می رود و پس از آن صادرکنندگان 
فرآورده های پتروشیمی و محصولات 
معدنی که بیشترین صادرات 
غیرنفتی را به خود اختصاص 
می دهند، بیشترین ارزآوری 
را برای کشور دارند؛ بنابراین 
بخش عمده ای از نیازهای 
ارزی کشور با مدیریت ارز 
حاصل از صادرات این سه 

بخش قابل تامین است.
امــا در هــم تنیدگی 
عوامــل موثر بر بــازار ارز، 
بانک مرکزی را بر آن داشت 
که مدیریت منابع ارزی را از 
سامانه ارزی نیما که به عقیده 
کارشناســان خود به دلیل 
ســرکوب قیمت ها به ضدصادرات 
تبدیل شــده بود، به بازار ارز توافقی 

سوق دهد.
حضور معدنی ها، پتروشیمی ها 
و پالایشــی ها به بازار ارز توافقی در 
یک ماه گذشته سبب تعمیق معاملات 
بازار جدید شده است و آنگونه که گفته 
شــده، نرخ ها بدون مداخله بازارساز 
تعییــن، توافق ها انجــام و معاملات 
صــورت می گیرد. با ایــن اوصاف، 
اگرچه بازار جدید ارزی به سود سفته 
بــازان ارزی نخواهد بــود زیرا قصد 
دارد در آینده نیازهــای ارز خدماتی 
هموطنان را نیز پوشــش دهد، اما می 
تواند از اثرگذاری یکی از عوامل موثر 
بــر بازار ارز بکاهد.هرچند باید گفت 
کــه همچنان عوامل سیاســی، حجم 
نقدینگی و قاچاق ســوخت بیشترین 
تاثیر را بر بازار غیررســمی ارز دارند 
و باید ســاماندهی و کم اثر کردن آنها 
بر اقتصاد ایران در دستور کار متولیان 

اقتصادی کشور باشد.

۵ عامل بروز نوسان ارزی در اقتصاد ایران؛

چرابازارارزمتلاطممیشود؟
بازار غیررسمی ارز و نرخ های آن حتی اگر متولیان نظام اقتصادی کشور آن را به رسمیت نشاسند، از منظر 

افکار عمومی یکی از ملاک های سنجش عملکرد دولت ها به شمار می رود زیرا این بازار و نرخ های آن تحت تاثیر عوامل 
سیاسی و اقتصادی نوسان می یابد.

اقتصادی

کسانی که در حوزه قاچاق سوخت فعالیت 
می کنند، برای کسب سود از محل قاچاق 
سوخت باید راهی بیابند و بنابراین بازار 
غیررسمی ارز برای آنها بهترین گزینه 
است که درآمد حاصل از قاچاق را به کالا 
تبدیل کرده و به صورت غیررسمی وارد 
کشور کنند و یا به کسانی که قصد خروج 
سرمایه از کشــور دارند، واگذار کنند و 
معادل ریالی آن را در داخل دریافت کنند.

در جستجوی وام؛ 

تله های فضای مجازی برای کلاهبرداری در پوشش تسهیلات بانکی
گروه اقتصــادی - بنابر گفته 
مســئولان، مشــتریان بانکــی باید 
درخصوص تبلیغــات اعطای وام در 
شبکه های اجتماعی با سوءاستفاده از 
نام و نشان بانک مرکزی و شبکه بانکی 

هوشیار باشند.
ایــن روز هــا تبلیغــات جعلی 
پرداخت تســهیلات بانکی در فضای 
مجــازی یــک چالش جــدی برای 
مشــتریان و بانک ها به شمار می آید؛ 
سوءاســتفاده از نام و نشان بانک ها و 
موسسات اعتباری در تبلیغات اعطای 
وام، روشــی بــرای به تلــه انداختن 

متقاضیان دریافت تسهیلات است.
تبلیغــات جعلی کــه معمولاً با 
وعده های غیرواقعی نظیر تسهیلات 
با نرخ بهره بسیار پایین، شرایط آسان 
و حتی اعطــای وام های بدون ضامن 
به مشــتریان به  چشم می خورند و به 

ســرعت متاســفانه می توانند توجه 
کاربران را به خود جلب کنند.

اگر چند سرچ ســاده در فضای 
مجازی و ســکوی تلگرام بزنید بدون 
شــک با چندین کانــال از این جنس 
مواجه خواهید شد کانال هایی که اغلب 
شرایط مشابه دارند به طور مثال یکی از 
شرایط مشابه در این کانال ها برای واریز 
تسهیلات، پرداخت مبلغی به صورت 
پیش پرداخت اســت. کانال هایی که 
مدیران آن ها هــم اغلب ادعای مورد 
تاییــد بودن خود از ســوی پلیس فتا 
را هم یدک می کشــند! حتی برخی از 
ایــن کانال ها برای جلب اعتماد بارها 
عکس  فیش هــای واریزی و پیام های 
رضایت مشــتری را منتشر می کنند تا 
حسابی اعتماد متقاضیان جلب شود. 
تبلیغات و کانال های متعدد در فضای 
مجازی برای پرداخت تسهیلات کار 

را به جایی رساند که بانک مرکزی در 
اطلاعیه ای اعلام کند: کانال های جعلی 
با عنوان کارســازی وام برای مردم، به 
نــام بانک مرکزی و ســایر بانک های 
کشور در بستر سکوی تلگرام فعالیت 
می کنند. این کانال ها با نمایش کارت 
ملی واقعی افراد و نمایش ســاختگی 
مبلغ واریز به حســاب ایشان، اقدام به 
تبلیــغ و عضوگیری در کانال مربوطه 
می کنند. هموطنان عزیز توجه داشته 
باشند تمامی این تبلیغات، تله ای برای 
مشتریان بانکی با هدف کلاهبرداری و 
پولشویی است و هرگونه نقل و انتقال 
به حساب این افراد برای دریافت وام 
منجر به مال باختگی می شود؛ مشتریان 
بانکــی باید درخصــوص تبلیغات 
اعطای وام در شــبکه های اجتماعی با 
سوءاستفاده از نام و نشان بانک مرکزی 

و شبکه بانکی هوشیار باشند.

وام  اعطــای  تبلیغــات 
در فضــای مجازی بــا اهداف 

کلاهبرداری و پولشویی
در ادامــه هم جمشــیدی دبیر 
کانون بانک ها و موسســات اعتباری 
خصوصی کشــور با اشــاره به سوء 
استفاده برخی در فضای مجازی برای 
پرداخت تسهیلات بیان کرد: متاسفانه 
شــاهد تبلیغات متعــدد کانال های 
مختلف در فضــای مجازی در زمینه 
پرداخت تســهیلات بــدون ضامن 
هستیم باید اشــاره کرد که اغلب این 
مســیر ها یا کلاهبرداری بوده یا دامی 
برای متقاضیان دریافت تســهیلات 
جهت اهداف پولشــویی اســت بر 
این اســاس باید متقاضیان هوشیاری 
کافی داشته باشــند تا گرفتار تور این 

سودجویان نشوند.
در ادامه این مقام مســئول اظهار 

کــرد: اغلــب طرح هــای پرداخت 
تســهیلات بانکی از ســوی بانک ها 
اطلاع رسانی می شود بر همین اساس 
متقاضیان برای دریافت اطلاعات در 
زمینه هرگونه تســهیلات، ضروری 
اســت به مجاری رســمی همچون 
وب ســایت بانک هــا و موسســات 
اعتباری مراجعه کنند و در نهایت باید 
تاکید کرد هرگونه عملیات بانکی باید 
با مجوز بانک مرکزی صورت گیرد و 
هرآنچه خارج از این مسیر رخ می دهد 
می تواند برای متقاضیان چالش ایجاد 
کند. گفتنی است، شبکه بانکی کشور 
در ۱۰ ماهــه امســال مبلــغ ۵ هزار و 
۶۳۱ هزار میلیارد تومان تســهیلات 
به متقاضیان پرداخت کرده اســت که 
هزار و ۳۳۸ همت از این تســهیلات 
بــه همراه بخشــی از تســهیلات در 
قالب کارت های اعتباری معادل ۲۴.۸ 

درصد بــه مصرف کننــدگان نهایی 
)خانوار( تعلق گرفته است.

تســهیلات  کل  از  همچنیــن 
پرداختی در دوره یاد شــده مبلغ هزار 
و ۳۶۴ هزار میلیارد تومان معادل ۲۴.۲ 
درصد به صورت تسهیلات خرد اعطا 
شــده است؛ ســهم مصرف کنندگان 
نهایــی و تســهیلات خرد از ســبد 
پرداخت تســهیلات شــبکه بانکی 
که شــاید اگر بیشتر شــود در کاهش 
مراجعه متقاضیان به مســیر های غیر 
مطمئن دریافت تسهیلات موثر باشد.

در نهایت، با توجــه به افزایش 
تبلیغات جعلی و سوءاستفاده های مالی 
در فضای مجازی، ضروری است که 
مشتریان بانکی هوشیاری لازم را داشته 
باشــند و از هرگونه فعالیت مشکوک 
پرهیز کنند تا گرفتار کلاهبرداری و تله 

پولشویی نشود.
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